COMISSÃO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA, COMUNICAÇÃO E

INFORMÁTICA

REQUERIMENTO NO      , DE 2015

(Do Sr. VITOR LIPPI)

Requer a realização de Audiência
Pública conjunta com a Comissão de
Defesa do Consumidor para tratar de
assuntos relacionados ao serviço de
telefonia fixa, móvel e internet no Brasil,
com a participação do Ministro das
Comunicações.

Senhor Presidente:

Nos termos do artigo 255 do Regimento Interno da

Câmara dos Deputados, requeiro a Vossa Excelência que, ouvido o Plenário

desta Comissão, seja realizada Audiência Pública conjunta com a Comissão de

Defesa do Consumidor para tratar de assuntos relacionados ao serviço de

telefonia fixa, móvel e internet no Brasil, com a participação do Ministro das

Comunicações.

JUSTIFICAÇÃO

A Subcomissão Especial de Telefonia Móvel e TV por

Assinatura da Comissão de Ciência e Tecnologia foi instalada este ano com o

intuito de identificar os principais problemas do setor e propor ações legislativas

que possam contribuir para o aperfeiçoamento da prestação dos serviços de

2

telecomunicações no País, especialmente no que diz respeito à redução dos

preços, à melhoria da qualidade e à ampliação da cobertura dos serviços.

Em paralelo, foram instaladas duas comissões na Casa

com objetivo semelhante ao da Subcomissão da Comissão de Ciência de

Tecnologia: a Comissão Especial do Projeto de Lei nº 6.789, de 2013, e a

Subcomissão Especial de Telefonia da Comissão de Defesa do Consumidor.

Com o propósito de tornar mais produtivos os trabalhos das Comissões, em

comum acordo, os membros desses colegiados optaram por unificar, no que for

possível, as audiências realizadas na Casa com as instituições representativas

do setor.

Nesse sentido, em 1º de julho deste ano a Comissão de

Defesa do Consumidor aprovou o Requerimento nº 45, de 2015, de autoria do

Deputado Nelson Marchezan Junior, que “Requer realização de Audiência

Pública no âmbito desta Comissão, para tratar de assuntos relacionados ao

serviço de telefonia fixa, móvel e internet no Brasil com a convocação do

Ministro das Comunicações”, com a proposta de “convocação” substituída por

“convite”. Na sua justificação, o Parlamentar aponta os seguintes temas como

principais focos da audiência:

a) revisão dos contratos de concessão do Serviço

Telefônico Fixo Comutado;

b) discussão em torno dos bens reversíveis;

c) revisão do Plano Geral de Metas para a

Universalização – PGMU para as concessionárias do STFC;

d) Programa Nacional de Banda Larga;

e) terceirização e qualidade dos serviços;

f) qualidade dos serviços prestados pelas empresas e

atuação regulatória e de fiscalização da ANATEL;

g) utilização dos recursos do FUST, FUNTTEL E FISTEL.

Trata-se, portanto, de um conjunto de assuntos que se

encontra alinhado com a área temática da Subcomissão Especial de Telefonia

Móvel e TV por Assinatura, e cujo conhecimento pelos Parlamentares desta

3

Comissão de Ciência e Tecnologia certamente enriquecerá a qualidade dos

trabalhos produzidos pelo colegiado.

Assim, por entendermos que a audiência proposta será

fundamental para a continuidade do debate sobre o futuro dos serviços de

telecomunicações no País, solicitamos o apoio dos nobres Pares para a

aprovação do presente requerimento.

Sala da Comissão, em 11 de  agosto de 2015.

Deputado VITOR LIPPI